
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1122758 de 01/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária complementar 
em favor da servidora elencada abaixo, no trecho Belém/São Domingos do 
Capim/Belém na data 05/10/2023, com o objetivo de realizar cadastros e 
entregas de cartas de crédito pelo programa de microcrédito do Governo 
do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5970352 PRISCILA FONSECA FERREIRA DIRETORA OPERACIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 996723

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n°170 /2023 – 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no artigo 3º 
da Lei 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto Governamental, 
publicado no DOE n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1159584
RESOLVE:
I – CONCEDER férias regulamentares conforme o quadro abaixo:

Matrí-
cula Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5960080 ALEXANDRE PINTO 
RIBAS

GERENTE RE-
GIONAL

12/05/2022 a 
11/05/2023

01/11/2023 a 
30/11/2023

 

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 996286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1108/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1160774, de 10/10/2023 
e os termos do Memorando n° 28/2023, de 10/10/2023 - CORH/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº. 
57221451/3, ocupante do Cargo de Secretário, para responder pelo Car-
go de Coordenador, no período de 04/12/2023 a 18/12/2023 (15 dias), 
com ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão 
da titular a servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, matrícula nº 
57234851/9, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 996637

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1106/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2023/1156164, de 10/10/2023, 
e Memorando n° 327/2023, de 10/10/2023 -DIFIS/SEOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula 
nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Sanitarista, como fiscal dos Contratos celebrados entre a Secre-
taria de Estado de Obras Públicas – SEOP e as Empresas, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

77/2023 Constac Engenharia Ltda
Construção de Microssistema de Água no 

Bairro Carnapijó, no Município de Ponta de 
Pedras/PA.

79/2023 Carajás Consultoria e Projetos Ltda ME

Prestação dos Serviços Geotécnicos e 
Elaboração de Projeto Hidráulico de Com-

plementação do Emissário Final do Sistema 
de Esgotamento Sanitário, no Município de 

Breu Branco/PA.

II - DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº. 5965152/1, 
Cargo/Função: Técnico de Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitaris-
ta, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos Contratos, 
acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 996697

ERRATA
.

 ERRATA
Na matéria, protocolo 995651, publicada no DOE Nº 35.572 DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2023.
ONDE SE LÊ: 1º TAC nº 36/2023 – TP nº 33/2023.
LEIA-SE: 1º TAC Nº 36/2023 – TP Nº 33/2022.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 996310
ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 992956, publicada no DOE nº º 35.562, DE 03 
DE OUTUBRO DE 2023, referente ao 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 
106/2021 CP nº 20/2021:
ONDE SE LÊ: Construção da casa de cultura, no município de Santa Luzia 
do Pará, neste Estado
LEIA-SE: Conclusão do sistema de abastecimento de água, no município 
de Palestina, neste Estado
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado  de Obras Públicas

Protocolo: 996542
ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 995738, publicada no DOE nº º 35.572, DE 11 
DE OUTUBRO DE 2023, referente ao 3º Termo Aditivo do Convenio nº 
67/2022:
ONDE SE LÊ: vigência: 20/10/2023 a 20/10/2025
LEIA-SE: vigência: 20/10/2023 a 20/10/2024
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado  de Obras Públicas

Protocolo: 996479

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 004/2022 – CPI Nº 24/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO APPM - CNPJ 45.096.265/0001-73
Objeto: EXECUÇÃO DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
PLUVIAL NOS MUNICÍPIOS DE ANAPU, PACAJÁ E PORTO DE MOZ, NO 
ESTADO DO PARÁ/BRASIL, RELATIVOS AO SALDO REMANESCENTES DO 
CONTRATO Nº 02/2019.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 08/10/2023 a 08/10/2024
Data da Assinatura: 05/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 996485
2º TAC Nº 120/2022 – TP Nº 34/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Terra Luz Construções & Serviços Ltda - CNPJ 14.045.720/0001-88
Objeto: Pavimentação Asfáltica de Vias, no município de Vigia de Nazaré, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, Atualização de re-
curso orçamentário ao Contrato para: 01500000001 / 02500000001 cons-
tante da cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93 e Alteração da denominação da Contratante.
Vigência: 11/10/2023 a 11/04/2024
Data da Assinatura: 11/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 996427
3º TAC Nº 78/2022 – TP Nº 39/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
M GOMES DA SILVA & CIA LTDA - CNPJ 22.915.722/0001-09
Objeto: EXECUÇÃO DA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA E SERVIÇOS CORRE-
LATOS NO MUNICÍPIO DE QUATIPURU, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/10/2023 a 13/10/2024
Data da Assinatura: 11/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 996437


